CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

O Vereador João Gustavo Coelho Gomes Guimarães submete ao Plenário da Câmara Municipal de

Currais Novos, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 082/2023

(Gabinete do Vereador João Gustavo Coelho Gomes Guimarães)

Sugere ao Prefeito Municipal - Odon Oliveira de

Sousa Júnior - e ao Secretário Municipal de Meio

Ambiente Agricultura e Abastecimento - Lucas

Galvão da Cruz - a reativação e a revitalização da

Feira do Gado do município de Currais Novos.

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade da reativação e da revitalização da Feira do Gado do

município de Currais Novos, a fim de garantir o funcionamento adequado com estrutura mínima de

curral para os animais, cocheiras, banheiro e área coberta para o público. Além disso, indica-se também

o funcionamento do setor administrativo na Rua José Bezerra Gomes, centro, Currais Novos.

A realização da Feira do Gado é de suma importância para o município, uma vez que

oferece aos criadores a oportunidade de comercializar seus animais em um ambiente concentrado, onde

compradores em potencial podem avaliar a qualidade e as características dos animais antes de fazer

uma compra. Isso facilita a venda de gado e ajuda a estabelecer preços de mercado. Além do aspecto

comercial, o evento é uma oportunidade para reunir as pessoas da região, promovendo a socialização e

o senso de pertencimento à comunidade.

Portanto, solicito que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento

Interno desta Casa Legislativa, ao Prefeito Municipal Odon Oliveira de Sousa Júnior (Praça

Desembargador Tomaz Salustino, n.° 90 – Centro) e ao Secretário Municipal de Meio Ambiente

Agricultura e Abastecimento Lucas Galvão da Cruz (Rua Tomaz do Ó, n.° 02 – JK).

Currais Novos/RN, 21 de julho de 2023.

João Gustavo Coelho Gomes Guimarães
Vereador

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 1

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2023-07-31T09:27:46-0300
	JOAO GUSTAVO COELHO GOMES GUIMARAES:02772528499